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Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохд давлатии Дангара» ба 
диссератсияи Мустафоева Музаяна Рах,матбоевна дар мавзуи «Вижагих;ои 
тах;вилоти нах,вй дар матни бадеии тарчумавй (дар мисоли тарчумаи 
асари “Пирамард ва бах,р”-и Э. Х,емингвей)» барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  
Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии муцоисавй-таърихй, диёсй ва 

-мудоисавй) пешних,од шудааст. ш. Душанбе, 2025. -  168 с.

Мутобикдти мавзуъ ва мухдавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Диссератсияи Мустафоева Музаяна Рах,матбоевна дар 
мавзуи «Вижагихри тахдилоти нахдй дар матни бадеии тарчумавй (дар 
мисоли тарчумаи асари “Пирамард ва бахр”-и Э. Хрмингвей)» ба масоли 
тах,вил бахшида шуда, муаллиф зимни омузиши мавод ва сарчашмаи 
тахдикрт онро мавриди баррасй к;арор додааст. Мазмун ва мухдавои 
диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  
Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукрисавй-таърихй, к;иёсй ва 
мукрисавй) мутобикдт мекунад.

Мубрамии мавзуи тахдицоти диссертатсионй дар он аст, ки
тарчума, пеш аз х,ама, тарчумаи бадей яке аз шаклхри фаъолияти байни 
фархднгу миллатхрст. Фарх,ангу тамаддун ва осори илмию адабии 
миллат барои муаррифй шудан ба фаъолияти тарчумонй вобаста аст. Бо 
пешрафти чомеаи мутамадцин забон низ мунтазам рушду тадаввул 
мекунад ва дар тарчумаи ин ё он асари бадей татйироте ба вучуд меоянд, 
ки онх,о барои тарчумон мушкилот эчод менамоянд. Аз ин ру, 
мушкилоти тарчума дар осори хунарй ва татйироти нах,вй х,ангоми 
тарчума, махсусан дар доираи асари бадей яке аз масъалах,ои мубрами 
илми забоншиносй ва тарчумашиносй мебошанд.

Инчунин, масъалаи татйироти нах,вй дар чумлаи матни тарчумавии 
асари бадей, анъанахри корбурди он дар забони муосири англисй ва 
тарчумаи он ба забони точикй ба таври муфассал мавриди тахдик; к;арор 
гирифтааст, вале муайян намудани дарачаи номувофик;атй дар сохтор ва
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мазмуни думла дар мудоиса бо забони тодикй ва тахдили он дар раванди 
тарчума дар доираи асари мушаххас бори аввал сурат мегирад.

Аз ин ру, пажудиши мазкур ба яке аз масъаладои мубрами 
таддидоти мудоисавй ва тарчума дар мисоли забондои англисй ва 
точикй, дар асоси тарчумаи асари “Пирамард ва бадр”-и Эрнест 
Х,емингвей бахшида шуда, дар илми забоншиносии тодик садифаи 
тозаест.

Дарадаи асосноккунии гузоришдои илмй, хулосаю пешнидод, ки дар 
диссертатсия оварда шудаанд.

Диссертатсия таддиди вижагидои тадвилоти надвиро дар раванди 
тарчума аз забони англисй ба забони точикй таъмин менамояд. Тахдили 
илмии тарчума дар татбиди тадвилоти сарфй ва надвй дар раванди 
тарчумаи бадей аз руйи мулодиза ва адидадои олимону мудаддидони 
сода сурат гирифтааст.

Натидадои таддидоти диссертатсионй дар мадалладои тадризша- 
вандаи Комиссияи олии аттетсатсионии назди Президента Чумдурии 
Тодикистон ва дар мадмуадои конфронсхри байналмилалй ва 
думхуриявию донишго дй интишор гардидаанд.

Хулосадои муаллиф оид ба амалисозии мавзуи мазкур маводи 
фактологй аз адабиёти бадей ва лутатхри забонхри англисиву точикй 
гирдоваришуда буда, илман асоснок карда шудааст.

Хдмчунин, тахдикрти диссертатсионй дар доираи татбикр 
«Барномаи давлатии такмили таълим ва омузиши забонхри русй ва 
англисй дар Ч,умх,урии Тодикистон барои давраи то соли 2030» (дарори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30.08.2019, №438) сурат гирифтааст.

Навгонии илмии тахдид ва сах,ех;ии натидахри гирифташуда.
Навгонии илмии тах,дидот дар он аст, ки тагйироти нахдии думла 

дар матни бадеии тардумавй (дар мисоли тарчумаи асари “Пирамард ва 
бах,р”-и Э. Х,емингвей аз англисй ба тодикй) х,ануз мавриди пажухрши 
илмй дарор нагирифтааст. Аз ин лихрз, диссертатсияи мазкур нахустин 
кушиш дар мавриди тахдиди вижагидои тадвилоти надвй ва, дамзамон, 
сарфй дар раванди тарчума аз забони англисй ба забони тодикй мадсуб 
меёбад, ки диддати мудаддидони содаи забоншиносй ва 
тардумашиносиро ба худ далб намудааст. Инчунин, дар диссертатсия 
бори аввал хусусиятдои сарфй ва надвии думладои асари “Пирамард ва 
бадр”-и Э. Х,емингвей ва тадвили ондо дангоми интидол ба забони 
тодикй мавриди баррасй дарор гирифтанд. Натидадои таддид тафовут 
ва умумиятдои дойдоштаро дар таркиби думладои англисй ва тодикй 
муайян месозад, ки дар заминай мутобидсозии матни асл ба меъёрдои
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забони тарчума ба вучуд омадаанд. Дар пажудиши мазкур роху усулдои 
татбиди тадвилоти тарчумавй ва, дар ин замина, ташаккули шакли 
муназзами чумлаи матни тарчумавй мавриди таддиди махсус дарор дода 
шудааст.

Адамияти илмй, амалй, ицтисодй ва идтимоии натидадои 
диссертатсия.

Истифодаи методология ва методикам мушаххаси мудоисаи низоми 
надвй дангоми тарчумаи асардои бадей дар доираи забондои англисй ва 
тодикй дангоми омузиши фанни забоншиносй ва типологияи 
мудоисавии забондои точикй ва англисй метавонанд истифода шаванд. 
Маводди илмй ва натидадои таддид ба бартараф намудани мушкилоти 
сарфию надвй дар раванди тарчума аз як забои ба забони дигар ва, 
хамзамон, ба рушди таддидоти минбаъда дар самти забоншиносии 
мукрисавй ва тарчумашиносй мусоидат менамояд. Натидадои 
диссертатсия хангоми тахия ва хондани курсхои назариявию амалй дойр 
ба тарчумашиносй, тадриси курсхои махсус барои донишдуён, 
магистрантхо, докторантхо (PhD) ва мутахассисон дихати навиштани 
корхои илмй оид ба тарчума ва тарчумашиносй, инчунин, тахияи 
китобхои дарсй ва васоиту дастурхои таълимй метавонанд корбурд 
шаванд.

Истифодаи мисолхои диссертатсия аз асари бадей дамчун воситаи 
аёнй дар курсхои забоншиносй ва грамматикам мукрисавй, назария ва 
амалияи тарчума барои омузиши забони тодикй ва англисй аз манфиат 
орй нест.

Дарадаи эътимоднокии натидадои таддик;, дурустй ва асоснокии 
натидадои таддидот.

Дарадаи эътимоднокии кори таддидотии мазкурро дадидии 
маълумот, маводи кофии тахдикртй, коркарди натидахои тахдидот, 
дадми интишорот ва гузаронидани таддидоти илмии диссертатсионй 
собит менамоянд. Хулоса ва тавсиядои додашуда дар асоси тахдили 
илмии натидадои таддидоти назариявй ва мудоисавй пешнидод шудаанд.

Инчунин, диссертатсия, таддиди вижагидои тадвилоти надвиро 
дар раванди тарчума аз забони англисй ба забони тодикй таъмин 
менамояд. Тахдили илмии тарчума дар татбиди тадвилоти сарфй ва 
надвй дар раванди тарчумаи бадей аз руйи адидадои олимону 
мудаддидони сода сурат гирифтааст.

Садми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар тадцидот.
Садми докторант дар он зодир мегардад, ки у бори нахуст бо такя 

ба мавод ва сарчашмаи таддид вижагидои тадвилоти надвй дар матни
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бадеии тарчумавй дар мисоли тарчумаи асари “Пирамард ва бахр”-и Э. 
Х,емингвей мавриди пажухиши илмй к;арор дода, бо ин васила, роху 
воситахри истифодаи тахвилоти тарчумавй дар раванди тарчума, 
хусусан, тарчумаи бадей муайян кардааст. Маводди назариявй ва амалии 
дар диссертатсия истифодашуда барои х,алли як хатор масъалахри 
дойдоштаи забоншиносй ва тарчумашиносии точик сахми арзанда 
мегузорад, ки ин сехми бевоситаи довталабро ташкил медихад.

Нашри натич,ахои тахк;ик; дар мадаллахои тахризшавандаи илмй.
Докторант вобаста ба таххихоти диссертатсионй 8 макрлаи илмй, 

аз чумла 4 макрла дар мадаллахои илмии такризшавандаи КОА-и назди 
Президента Чумхурии Тодикистон ва 4 махола дар мадмуахои 
конференсияхои байналмилалй ва думхуриявию минтахавй ба чоп 
расонидааст. Интишороти диссертант натидахои асосии тахдидотро дар 
бар гирифта, бевосита ба мазмуну мухтавои диссертатсия равона 
гардидаанд. Натидахои таххих эътимодбахш буда, аз тарафи муаллиф 
бевосита дар мархдлахои гуногун коркард, тасвиб ва баррасй шудаанд.

Арзёбии мазмуни диссертатсия ва дарадаи ба итмом расидани он. 
Сохтор ва хадми диссертатсия.

Сохтори диссертатсияи Мустафоева Музаяна Рахматбоевна бо 
назардошти мак;сад ва вазифахои гузошташудаи таххихот давомнокии 
мантихиро фарогир буда, аз номгуйи ихтисорахо, мухаддима, се боб, дах 
зербоб хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои таххик;от, 
руйхати адабиёт ва номг^ши интишорот дар мавзуи диссертатсия иборат 
мебошад. Диссертатсия 168 номгуйи адабиётро дар бар гирифта, матни 
он 168 сахифаи чопи компютериро ташкил мекунад.

Дар мухаддима ахаммияти мавзуи таххихот, дарадаи тадхихоти 
мавзуи илмй, робитаи таххихот бо барномахо (лоихахо) ва мавзуъхои 
илмй мухаррар карда шудааст. Хдмзамон, дар тавсифи умумии таххихот 
махсад, вазифахо, объекту предмета таххихот, асосхои назариявии 
таххихот, сарчашмахои таххихот, навгонии илмй, нуктахои ба химоя 
пешниходшаванда, ахамияти назариявй ва амалии таххихот, дарадаи 
эътимоднокии натидахои таххихот, мутобихати диссертатсия ба 
шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаб, тасвиб ва 
амалисозии натидахои диссертатсия, инишороти додталаб ва сохтору 
Хадми диссертатсия маълумот оварда шудааст.

КДсматхои дастгохи илмии диссертатсия аз нигохи илмй ва 
методологй дуруст корбаст гардидаанд.

4



Боби якуми диссертстсия «Тарчумаи бадей ва хусусиятхди он»
унвон гирифта, фарогири 3 зербоб аст. Масъалах,ои баррасишавандаи ин 
боб данбахри умдаи назарияи тарчумаи. бадей, мавк;еи хусусиятхди 
услубй ва лексикй-грамматикй дар назарияи тарчумаи бадей ва 
кднуниятхди мутобикдти вохддхди забонй дар раванди тарчумаи 
асархди бадей мебошанд.

Муаллиф дойр ба масъалахри умдаи назарияи тарчумаи бадей к;айд 
намудааст, ки тарчума хдмчун фаъолияти эчодй дар забои муносибати 
байнизабонии матни асл ва матни тарчумаро мавриди баррасй к;арор 
медихднд, ки макдади асосии он интикрли мазмун ва мух,таво ба забонй 
тарчума сарфи назар аз жанр ва услуб меистад.

Инчунин, дар хусуси мавкди хусусиятхри услубй ва лексикй- 
грамматикй дар назарияи тарчумаи бадей диссертант цайд менамояд, ки 
барои дар сатх,и баланд тарчума намудани матнхри бадей дар баробари 

лизоми лугавй ва фразеологй тарчумонро зарур аст, ки бо низоми 
дастурии забонхди тарчумашаванда ошно бошад, зеро яке аз мушкилоти 
асосии тарчума мушкилии дастурй мебошад.

Вобаста ба кднуниятхди мутобидати вохдцхди забонй дар раванди 
тарчумаи асархди бадей муаллиф ба чунин натида расидааст, ки тахдикд 
крнуниятхри мутобикдти вохдцхри лугавй дар раванди тарчума мух,им 
арзёбй мегардад. Бо макради муайян кардани мутобидатхди лугавй ва 
грамматикй забоншиносону тарчумашиносон раванди тарчумаро бо 
мукриса намудани матни асл ва матни тарчума меомузанд.

Боби дуюми диссертатсия «Замина^ои забоншиносии тахдилхди 
нахдй дар тарчумаи бадей» ном дошта ба 3 зербоб чудо гардидааст. Дар 
ин боб асосхри назариявии тахдилхди нахдй дар тарчумаи бадей ва 
омилхри истифодаи онхр, низоми нахдии калимахр дар чумла: вохдцхри 
нахдй ва маъной ва тахдили сарфии матни бадеии тарчумавй аз англисй 
ба тодикй мавриди омузшу баррасй к;арор гирифааст.

Дойр ба тахдилхри нах,вй дар тарчумаи бадей ва омилхри 
истифодаи онхр диссертант ба чунин натича расидааст, ки барои ифшои 
мохдяти мафхуми “тахдили тарчумавй” мо ба тарчума хдмчун худи 
раванд, яъне хдмчун амал аз феъли тарчума манфиатдор хдстем, ки дар 
натидаи он матни тарчума дар маъной аввал пайдо мешавад.

Рочеъ ба ахдмияти низоми нахдии калимах,о дар чумла: вохддх,ои 
нах,вй ва маъной диссертант дайд намудааст, ки сахли низоми нахдии 
калима дар муайян сохтани хдссахри нутк; дар чумла ва мутобикдтхри 
онх,о дар забонй тарчума калон буда, ин тартиб бештар дар муайян 
кардани омонимхр ёрй мерасонад. Барои андом додани тарчумаи .
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мукаммал донистани меъёрхри тагйироти нахдй дар тарчумаи матни 
бадей ва крбилияти татбикд онхр такрзо мегардад.

Инчунин, вобаста ба тахдили сарфии матни бадеии тарчумавй аз 
англисй ба тодикй муаллиф чунин андеша намудааст, ки мушкилии 
тарчумаи тахдилй дар он аст, ки азхудкунии забони хоридй танхр бо 
азхудкунии низоми мафхумхр махдуд намешавад. Забои на аз мафхумхр, 
балки аз калимахр, иборахр ва чумлахр иборат аст. Аз ин ру, маънои 
калима ва чумларо мутобикдти лугавй-фразеологй ва маънохри 
ичтимой-забонй муайян мекунанд, бинобар ин, хрлатхри комилан 
мувофикдти доираи маъно ва кридахр дар нутк; хеле каманд.

Боби сеюми диссертатсия “Хусусиятхри типологии чумла дар 
забонхри англисй ва точикй (дар мисоли асари “Пирамард ва бах;р”-и Э. 
Хрмингвей)” унвон дошта, фарогири 4 зербоб аст. Дар ин боб масоили 
назариявии чумла ва хусусиятхри он, чумлаи сода ва хусусиятхри он дар 
матни бадеии тарчумавй, тахдили мук;оисавии чумлах,ои мураккаб дар 
матни бадеии тарчумавй, татйироти нахдии чумла дар матни бадеии 
тарчумавй (дар мисоли тарчумаи асараи Э. Хдмингвей “ Пирамард ва 
бах,р” аз англисй ба точикй маълумот оварда шудааст.

Рочеъ ба масъалаи чумла ва хусусиятх,ои он диссертант ба чунин 
натида омадааст, ки чумла вохдди забониест, ки ифодакунандаи 
муташаккили вожах,о буда, тавассути маъно ва ох,анг ифода мегардад. 
Хдмаи забонх,о, дар умум, дар низоми муайяни калимах,ои маънодор 
ифода гашта, дар онх,о мавк;еи асосиро чумла ишгол менамояд ва чумла 
бошад, ифодагари фикр аст. Нукдаи назари мух,ак;к;ик;они сох;а оид ба 
Чумла гуногун буда, яке мухолифи дигарест.

Дойр ба чумлаи сода ва хусусиятхри он дар матни бадеии 
тарчумавй муаллиф к;айд кардааст, ки чумлахри сода вобаста ба 
иштироки сараъзои чумла дутаркиба ва яктаркиба мешаванд ва дир ин 
к;исмат дар заминай сарчашмаи тахдик; мисолхри мушаххас оврада 
шудааст.

Оид ба тахдили мукрисавии чумлахри мураккаб дар матни бадеии 
тарчумавй диссертант чунин овардааст, ки дар чумлахри мураккаби 
пайвасти бепайвандак накдни охднг хеле калон аст. Охднг ба нутк;и 
шифо^й хос аст ва аз ин 40, чумлахри мураккаби пайвасти бепайвандак 
бештар ба нущи гуфтугуйй мансуб мебошанд. Дар китоби “Пирамард ва 
бах,р"-и Э. Хрмингвей к;ариб, ки чумлахри мураккаби бепайвандак дида 
намешавад. Думлахри мураккаби пайвасти бепайвандак дар муколама ва 
жанрхри фолклорй бештар истифода мешаванд.
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Дар хусуси татйироти нахдии чумла дар матни бадеии тарчумавй 
дар мисоли тарчумаи асараи Э. Хрмингвей “Пирамард ва бах,р” аз 
англисй ба точикй чунин дайд шудааст, ки нахди забони англисй ба феъл 
ва шаклхри аз он сохташуда асос ёфтааст, дар хрле ки “мах,ак”-и надви 
забони точикй исм аст. Хдмин тарик;, табдил додани исмхри забони 
точикй ба шаклхри мувофикд феълии забони англисй ва баръакс, дар 
доираи моделхри муайяни нахдй ё табдилдихД ба донишчуён имкон 
медихдд, ки дар онхр малакахри тарчумаи салохдяти техникй инкишоф 
дода шавад.

Дур умум, бобу зербобхри диссертатсия аз нигоди сохтор, мантик; 
ва методологияи илм дуруст корбаст гардида, дар ин змина натидадои 
мушаххас пешнидод шудааст.

Мутобидати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думдурии Точикистон.

Диссератсияи Мустафоева Музаяна Радматбоевна дар асоси 
* меъёрдои нави илмй тах,ия гардидааст. Тарзу усули икдибос, тах,ияи бобу 
зербобх,о, хулоса ва руйхати адабиёт тибк;и талаботи стандарт ва тах,ияи 
корх,ои илмию тахдикртй ба рох, монда шудааст.

Автореферата диссератсия бо забонхри точикй ва русй мазмуну 
мундаричаи корро пурра инъикос мекунад ва макрлахри таълифнамудаи 
муаллиф низ ба талабот чавобгу буда, мухдавои диссертатсияро ифода 
мекунад. Хулосаи мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забонхри 
точикй, русй ва англисй дар охири автореферат оварда шудаанд, тибк;и 
талаботи чории Комиссияи олии атестатсионии назди Президенти 
Ч,умхурии Точикистон тах,ия шуда, мохряти илмии кори мазкурро ба 
таври фишурда инъикос менамояд.

Мутобикдти тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй. Тахассуси 
илмии довталаб Мустафоева Музаяна Рах,матбоевна бо ихтисоси илмии 
дархостшаванда 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии 
мукрисавй-таърихй, к;иёсй ва мукрисавй) мувофицат мекунад.

Тахдикр диссертатсионй аз ин чихдт добили таваччух, аст, ки 
Мустафоева Музаяна Рах,матбоевна ба омузиши вижагих,ои тах,вилоти 
нах,вй дар матни бадеии тарчумавй (дар мисоли тарчумаи асари 
“Пирамард ва бах,р”-и Э. Хрмингвей) бахшида шудааст. Тахдикрти 
мазкур дар илми забоншиносии муосири тодик аввалин буда, диссертант 
тавонистааст вазифахри гузошташударо ичро намояд.

Эродхр ва хрлатхри бадсталаб дойр ба диссертатсия.
Дар баробари дастоварду муваффадиятхр диссертатсияи мазкур аз 

норасоихр ва галатхре, ки хуссусияти чузъи доранд, холй нест ва
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камбудидои дойдошта сифати баланди илмии диссертатсияро коста 
намегардонанд. Аз ин дидат, ба инобат гирифтани ондо дар таддидоти 
ояндаи диссертант самаранок арзёбй мегарданд.

1. Хуб мешуд, ки дар боби аввали диссертатсия дар баробари 
масъаладои матрадшуда, оид ба заминадои таърихии вижагидои 
тарчумаи бадей низ маълумот оварда мешуд;

2. Дар баъзе маврид диссертант ба пуррагй андешахои хешро 
зимни тахдили адидадои олимон пешнихрд карда натавонистааст (сад. 
14, 15,21,30, 32).

3. Хуб мешуд, ки муаллиф оид ба надши мутарчимоне, ки бо дигар 
забонхо асари “Пирамард ва бахр”-и Э. Х,емингвей-ро тарчума кардаанд, 
маълумот пешниход мекард;

4. Дар матни диссертатсия ва автореферат галатдои китобатй- 
имлой ва техникй ба назар мерасанд, ки ислохи онхо барои боз хам 
бехтар шудани сифати кор мусоидат хохад кард.

Дар умум, эродхои пешниходшуда чузъй буда, ба ахаммияти 
умумии таддидоти андомдодашуда таъсири манфй намерасонан, зеро 
онхо ислохпазиранд ва ба осонй бартараф хоханд шуд.

Автореферати диссертатсия тибди тартиби мударраргардида барои 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии 
мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй) тахия гардида, мазмуни асосии 
диссертатсияро инъикос менамояд ва дар он натидахои назарраси илмй 
асоснок гардида, шархи пурраи худро ёфтаанд.

Хулосаи умумй оид ба диссертатсия
Хулоса дар як боби диссератсия бо хулосахои мушаххаси 

диссертант ба охир расидаанд ва ин аз он гувохй медихад, ки масълахои 
дар диссертасия матрадгардида даляи худро пурра ёфтаанд. Муаллифи 
диссератсия натидахои асосии таддидоти худро дар 26 банд дамъбаст 
кардааст, ки ахамияти илмй ва амалиро доро мебошанд. Хдмчунин, дар 
доираи 7 банд тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои таддидот 
пешнидод гардидаанд, ки арзиши баланди илмиву амалй доранд

Дар умум, диссертатсия Мустафоева Музаяна Рахматбоевна дар 
мавзуи «Вижагихои тахвилоти нахвй дар матни бадеии тардумавй (дар 
мисоли тардумаи асари “Пирамард ва бахр”-и Э. Х,емингвей)» ба 
талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумдурии 
Тодикистон мувофидат буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -
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Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мухоисавй-таърихй, к;иёсй ва 
мухоисавй) сазовор аст.

Такризи муассисаи пешбар дар асоси мукдррароти бандхои 76-79 
ва 81-и «Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахди №267 тасдик; 
гардидааст, тахия ва пешнихрд шудааст.

Такриз аз дониби номзади илмхои филологй, и.в. мудири кафедраи 
забонхои хоридии Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии 
Данбара» Мадмадалиев Фаррух Муродалиевич омода гардидааст.

Такриз дар даласаи кафедраи забонхои хоридии Муассисаи 
давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Дангара», суратдаласаи №10 
аз 05.05.2025 тасдик; карда шудааст.

Дар даласаи кафедра иштирок доштанд: 13 нафар.
Натидахои овоздихй: “тарафдор” -  13 нафар, “мукрбил” -  нест, 

“бетараф” -  нест.

Раиси даласа:
номзади илмхои филологй, 
и.в. мудири кафедраи 
забонхои хоридии
Донишгохи давлатии Дангар^^ц^М ахмадалиев Фаррух Муродалиевич

Эксперт:
номзади илмхои филологй, 
и.в. дотсенти кафедраи 
забонхои хоридии 
Донишгохи давлатии Дангара амардинов бурбон Наимович

Котиби илмии даласа:
омузгори кафедраи забонхои хоридии
Донишгохи давлатии Д а н га р г^ ^ Ь з^  Саъдуллоев Диловар Давлатович

Имзохои Ф.М. Махмадалиев, К.Н. Самардинов ва Д.Д. Саъдуллоев-ро 
тасдик; менамоям.

Сардори раёсати ка^ 
корхои махсуси МДТ

Цулщурии Тоцикист оЩ  
нохряи Д ангара, кучаи М ар  
Тел: +992 833122-28-06. +992 907773610; 
E-m ail:dddansarа 2 0 13(a),mail, ru

Тоирзода Сухроб Тоир 
« У£» соли 2025

ояти Хат лон,
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